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INSTITUTO NACIONAL TECNOLOGICO

BASE LEGAL :

Decreto No.03-91, Creacion del Instituto Nacional Tecnolégico, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.28 del
08 de febrero de 1991 y Decreto No0.40-94, Ley Organica del Instituto Nacional Tecnol6gico, publicado en La
Gaceta, Diario Oficial N0.192 del 14 de octubre de 1994.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Definir las grandes lineas de politicas y estrategias tanto de la Educacién Técnica como de la Capacitacion Técnica
profesional, partiendo de las politicas y planes de desarrollo econdémico y social del pais.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2020 :

Brindar una oferta formativa de competencias técnicas y tecnoldgicas, otorgando 32,500 becas en los diferentes
niveles de educacion técnica y 245,000 becas de capacitacién a protagonistas. Certificar a 5,000 protagonistas
con competencia profesional. Ampliar la oferta formativa de especialidades y cursos de capacitacion en modalidad
virtual con 3,000 protagonistas matriculados.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cdérdobas)
REAL ESTIMADO PROGRAMADO
CONCEPTO
2018 2019 2020
I. INGRESOS 1,697,958,875 1,528,354,979 1,593,593,900

A. INGRESOS CORRIENTES

Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno
General/lngreso de Explotacion de Entidades Empresariales

Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas
B. INGRESOS DE CAPITAL

Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas

Il. GASTOS

A. GASTOS CORRIENTES

Gastos de Consumo

Gastos de la Propiedad

Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas
B. GASTOS DE CAPITAL

Construcciones

Activos Fijos y otros Activos

Objetos de valor

Activos no Producidos

RESULTADO ECONOMICO (IA - I1A)

IIl. RESULTADO FINANCIERO (I-I)

IV. FINANCIAMIENTO
D. APLICACIONES FINANCIERAS

Incremento de Activos Financieros

1,545,438,021
1,481,268,771
64,169,250
152,520,854
152,520,854
1,653,153,517
1,364,423,556
1,293,191,375
71,232,181
288,729,961
89,430,181
91,311,287
101,806,393
6,182,100

181,014,465

44,805,358
(44,805,358)
(44,805,358)
(44,805,358)

1,469,760,163
1,441,807,504
27,952,659
58,594,816
58,594,816
1,528,354,979
1,419,247,938
1,340,016,607
79,231,331
109,107,041
60,550,277
46,341,764
2,215,000

50,512,225

1,531,584,600
1,518,353,000
13,231,600
62,009,300
62,009,300
1,593,593,900
1,466,257,600
1,385,818,355
316,800
80,122,445
127,336,300
77,817,013
49,519,287

65,327,000

Presupuesto General de la Republica 2020

II'- 109



INSTITUTO NACIONAL TECNOLOGICO

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2020
PROYECTO 100,362,777
PROGRAMA 012 : EDUCACION TECNICA
REEMPLAZO Y EQUIPAMIENTO DEL INSTITUTO TECNICO AGROPECUARIO MARCOS HOMERO 58.853.477
GUATEMALA, JINOTEGA ' '
Rentas del Tesoro Alivio 50,000,000
Recursos Propios ] ] ] 8,853,477
REEMPLAZO, AMPLIACION Y EQUIPAMIENTO I?EL INSTITUTO TECNICO ADMINISTRACION Y 31.009.300
ECONOMIA JUAN DE DIOS MUNOZ REYES, LEON NS
Rentas del Tesoro Alivio 12,009,300
Recursos Propios 19,000,000
MEJORAMIENTO DEL CENTRO TECNOLOGICO JOSEFA TOLEDO DE AGUERRI, JUIGALPA 2,500,000
Recursos Propios ) ) 2,500,000
EQUIPAMIENTO DEL LABORATORIO LACTEO EN EL CENTRO TECNOLOGICO NACIONES UNIDAS EN 8.000.000
SAN ISIDRO, MATAGALPA ’ ’
Recursos Propios 8,000,000
OTROS 26,973,523
PROGRAMA 001 : APOYO A LA GESTION INSTITUCIONAL
EQUIPO DE OFICINA 7,600,000
Recursos Propios 7,600,000
EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 2,400,000
Recursos Propios 2,400,000
EQUIPO DE PRODUCCION 6,700,000
Recursos Propios 6,700,000
EQUIPO DE COMUNICACION Y SENALIZACION 782,992
Recursos Propios 782,992
EQUIPO DE COMPUTACION 1,400,000
Recursos Propios 1,400,000
PROGRAMAS DE INFORMATICA (SOFTWARE) 5,651,340
Recursos Propios 5,651,340
PROGRAMA 012 : EDUCACION TECNICA
EQUIPO DE OFICINA 30,800
Recursos Propios 30,800
EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 1,819
Recursos Propios 1,819
EQUIPO DE PRODUCCION 15,000
Recursos Propios 15,000
PROGRAMA 013 : CAPACITACION Y CERTIFICACION
EQUIPO DE OFICINA 713,720
Recursos Propios 713,720
EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 50,000
Recursos Propios 50,000
EQUIPO DE PRODUCCION 985,000
Recursos Propios 985,000
EQUIPO DE COMUNICACION Y SENALIZACION 300,000
Recursos Propios 300,000
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INSTITUTO NACIONAL TECNOLOGICO

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2020

OTROS 26,973,523
PROGRAMA 013 : CAPACITACION Y CERTIFICACION
EQUIPO DE COMPUTACION 150,000
Recursos Propios 150,000
HERRAMIENTAS MAYORES 50,000
Recursos Propios 50,000
SEMOVIENTES 142,852
Recursos Propios 142,852
TOTAL 127,336,300
Rentas del Tesoro Alivio 62,009,300
Recursos Propios 65,327,000
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO
(Cérdobas)
; CREDITOS FTES
TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUPUESTARIOS EINANC.
GASTO CORRIENTE
1 SERVICIOS PERSONALES 818,375,923

111 Salarios de personal permanente

112 Décimo tercer mes personal permanente
113 Aporte patronal personal permanente

114 Horas extras personal permanente

115 Retribucién por localizacion

116 Retribucion por antigiiedad

117 Retribucion por estudios

119 Otras retribuciones adicionales al personal permanente
121 Salarios de personal transitorio

122 Personal por contrato

123 Interinatos por licencia

125 Jornales por séptimo dia y vacaciones

126 Décimo tercer mes personal no permanente
127 Aporte patronal personal no permanente
128 Horas extras personal transitorio

141 Pago por vacaciones

143 Indemnizacion por cese de funciones

144 Beneficios sociales al trabajador

240,407,200 14
25,278,330 14
71,110,649 14
12,519,711 14

3,692,587 14
30,449,847 14
12,511,794 14

4,893,483 14

192,026,228 14

44,405,316 14

64,800 14
269,554 14
15,190,078 14
63,548,956 14
9,355,485 14
4,689,318 14
5,180,536 14
75,101,553 14
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES
PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
1

149
199

211
212
213
214
215
216
219
221
222
223
224
225
226
228
231
233
234
235
236
237
238
239
244
244
245
249
249
251

SERVICIOS PERSONALES
Otros beneficios y compensaciones
Otros servicios personales

SERVICIOS NO PERSONALES
Agua y alcantarillado
Energia eléctrica
Telefonia
Internet
Television y cable
Servicios de correos
Otros servicios basicos
Arrendamientos de tierras y terrenos
Arrendamientos de edificios y viviendas
Arrendamientos de equipos de oficina
Arrendamientos de equipos de transporte
Arrendamientos de equipos de produccién
Arrendamientos de equipos de comunicaciones
Derechos sobre bienes intangibles
Mantenimiento y reparacion de edificios y viviendas

Mantenimiento y reparacién de obras urbanisticas

Mantenimiento y reparacion de equipos de transporte, traccion y

elevacion
Mantenimiento y reparacion de equipos de computacion

Mantenimiento y reparacion de equipos de oficina

Mantenimiento y reparacion de equipos de seguridad y defensa

Mantenimiento y reparacion de otras infraestructuras

Mantenimiento y reparacion de otras maquinarias y equipos

Servicios de capacitacion
Servicios de capacitacion
Actuaciones artisticas y deportivas
Otros servicios técnicos

Otros servicios técnicos

Servicios de transporte

3,699,698
3,980,800
381,449,910
9,731,299
80,393,761
11,021,600
11,227,720
273,298
300,000
271,400
316,800
1,740,283
587,775
887,822
44,431
68,000
12,726,437
11,564,717
75,222
21,379,444
1,004,120
9,694,881
344,000
995,173
4,183,757
8,079,750
64,634,869
1,048,087
4,014,697
1,081,600
166,300

14
14

14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
11
14
14
11
14
14
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
2

253
253
254
255
256
261
262
263
263
264
269
291
293
299

311
312
313
314
315
321
322
323
331
332
333
334
335
336
341
342

SERVICIOS NO PERSONALES

Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones

Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones

Servicios de publicidad y propaganda

Primas y gastos de seguro

Comisiones y gastos bancarios

Pasajes para el interior

Pasajes para el exterior

Viéticos para el interior

Viaticos para el interior

Viaticos para el exterior

Otros pasajes y viaticos

Servicios de ceremonial y protocolo

Servicios de limpieza y fumigacion

Otros servicios no personales
MATERIALES Y SUMINISTROS

Alimentos y bebidas para personas

Alimentos para animales

Materia prima de origen animal

Productos agroforestales

Madera, corcho y sus manufacturas

Hilados y telas

Confecciones textiles

Prendas de vestir

Papel

Productos de artes graficas

Productos de papel y cartén

Libros, revistas y periédicos

Textos de ensefianza

Especies, timbres y valores

Cueros y pieles

Articulos de cuero y calzados

143,403
4,965,557
3,000,000

14,435,314
78,384
3,120,375
56,524
993,750
35,705,114
136,059
15,397,218
14,162,064
1,454,687
29,944,218
186,309,322
64,970,223
5,349,140

526,975

577,595

864,732

801,581
1,044,244
2,923,781
5,000,574
3,240,995
3,874,365

50,000
12,150,000
450,572
60,000
1,285,168

11
14
14
14
14
14
14
11
14
14
14
14
14
14

14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POR OBJETO DE GASTO
(Cérdobas)

TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
3

343
344
351
352
353
354
355
356
357
358
359
361
362
363
364
369
371
372
373
374
379
381
384
389
391
392
393
394
395
396
397

MATERIALES Y SUMINISTROS
Articulos de caucho
Llantas y neumaticos
Productos quimicos
Productos farmacéuticos y medicinales
Abonos y fertilizantes
Insecticidas, fungicidas y similares
Tintes, pinturas y colorantes
Combustibles y lubricantes
Productos veterinarios
Productos de material plastico
Otros productos quimicos
Productos ferrosos
Productos no ferrosos
Estructuras metélicas acabadas
Herramientas menores
Otros productos metélicos
Productos de arcilla y ceramica
Productos de vidrio
Productos de loza y porcelana
Productos de cemento, cal, asbesto y yeso
Otros productos minerales no metalicos
Minerales metaliferos
Piedra, arcilla y arena
Otros productos minerales
Utiles de oficina y educacionales
Utiles de limpieza y productos sanitarios
Repuestos y accesorios
Utiles deportivos y recreativos

Utensilios de cocina y comedor

Instrumental menor médico-quirtrgico y de laboratorio

Accesorios y materiales eléctricos

362,094
3,364,207
2,094,426
1,648,810

646,100

589,051
4,489,707

21,526,244

505,201
2,574,370

740,103
1,193,972

385,443

355,755
2,546,237

983,270

254,597

311,994

391,477

567,652

23,336
34,000
186,782
73,904
16,939,554
6,405,223
8,064,759
1,003,173
1,575,489

126,587
2,457,188

14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
14
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)
- CREDITOS FTES
TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUPUESTARIOS EINANC.
GASTO CORRIENTE
3 MATERIALES Y SUMINISTROS
399 Material de seguridad 718,672 14
TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y DONACIONES
5 CORRIENTES 80,122,445
514 Becas 79,804,445 14
515 Gratificaciones y recompensas 139,240 14
516 'sl'cr)iinaslferencias corrientes a instituciones privadas del sector 178,760 14
TOTAL GASTO CORRIENTE 1,466,257,600
GASTO DE CAPITAL
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 127,336,300
421 Equipo de oficina 8,344,520 14

423 Equipo educacional y recreativo 2,774,421 12

423 Equipo educacional y recreativo 11,451,819 14

424  Equipo de transporte, traccion y elevacion 1,992,740 14
425 Equipo de produccion 16,478,603 14
426 Equipo de comunicacion y sefializacion 1,082,992 14
427 Equipo de computacion 1,550,000 14
428 Herramientas mayores 50,000 14
431 Semovientes 142,852 14
441 Construcciones y mejoras de bienes de dominio privado 59,234,879 12
441 Construcciones y mejoras de bienes de dominio privado 18,582,134 14

5,651,340 14
127,336,300

461 Programas de informética (software)
TOTAL GASTO DE CAPITAL

TOTAL INSTITUTO NACIONAL TECNOLOGICO 1,593,593,900
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